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(1차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-19 예산액 529,566,000

제1조 2020학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 529,566,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은  "해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 498,184 320,008 178,176

1.지방교육자치단체이전수입 472,452 294,276 178,176

1.교육비특별회계전입금수입 472,452 294,276 178,176

1.교육비특별회계전입금 472,452 294,276 178,176

1.학교운영비전입금 198,552 198,552 0

2.목적사업비전입금 167,637 9,701 157,936
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 6,831,000원 *

 1교 =
6,831,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 19,888,000

원 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

20,362,000원 * 1교 =
20,362,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 8,490,000

원 * 1교 =
8,490,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정시간제기간제 

인건비 : 12,777,000원 * 1교 =
12,777,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,546,000원 * 1교 =
3,546,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,776,000원 * 

1교 =
18,776,000

(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 840,000원

 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌연계 운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)신종코로나 예방 운영비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)TaLK 프로그램운영비  : 

24,692,000원 * 1교 =
24,692,000

(성립전_1추)신종코로나 예방 운영비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)다문화 정책학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)농어촌특구(진로문학프로젝트) 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)농어촌특구(배움과성장의날) 운영

비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)농어촌특구(벼고을전통문화학교) 

운영비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)농어촌특구(교육과정속꿈이야기) 

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)농어촌특구(마을+학교프로젝트) 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학력향상 지원비  : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)문화예술교육활성화 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)문화예술교육활성화 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 2,050,000

원 * 1교 =
2,050,000

3.급식비지원금 77,879 86,023 -8,144
농산어촌 무료급식비 지원금 : -8,144,000원 *

 1교 =
-8,144,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

7.누리과정비지원금 2,584 0 2,584
(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

774,000원 * 1교 =
774,000

2.기타이전수입 25,732 25,732 0

1.학교회계간이전수입 25,732 25,732 0

1.다른학교회계전입금 25,732 25,732 0

1.다른학교회계전입금 25,732 25,732 0

2.자체수입 20,625 20,468 157

1.학부모부담수입 19,178 19,178 0

1.수익자부담수입 19,178 19,178 0

1.급식비 19,178 19,178 0

1.급식비 16,082 16,082 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.행정활동수입 1,447 1,290 157

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 157 0 157

1.자산매각대 157 0 157
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 157 0 157 폐기물품매각대금 : 157,000원*1회= 157,000

3.기타행정활동수입 1,190 1,190 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 290 290 0

1.기타행정활동수입 290 290 0

3.기타수입 10,757 10,000 757

1.전년도이월금 10,757 10,000 757

1.순세계잉여금 10,757 10,000 757

1.순세계잉여금 10,757 10,000 757

1.순세계잉여금 10,757 10,000 757 순세계잉여금(초등) : -270,000원*1회= -270,000

순세계잉여금(유치원) : 1,026,300원*1회= 1,027,000

세입합계 529,566 350,476 179,090
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,960 2,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,960 2,960 0

1.교직원연수 2,960 2,960 0

1.[초]자율연수 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.운영수당 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 189,047 152,954 36,093

1.급식 관리 139,775 139,429 346

1.학교급식운영 139,775 139,429 346

1.[초]조리원인건비 795 795 0

1.무기계약직원인건비 795 795 0

2.[초]급식재료구입비 112,698 120,101 -7,403

1.급식용식재료비 112,698 120,101 -7,403 식품비 : -7,403,000원*1회= -7,403,000

3.[초]우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0

4.[초]급식운영비 14,065 15,237 -1,172

1.일반수용비 7,085 8,257 -1,172
급식기구소규모수선비 : -1,172,000원*1회

=
-1,172,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 5,940 5,940 0

4.기타공공요금 40 40 0

5.[초]급식기구확충비 8,921 0 8,921

1.비품구입비 8,921 0 8,921 취반기 : 35,000원*1회= 35,000

(성립전_1추)취반기 : 2,400,000원*1종= 2,400,000

(성립전_1추)식기세척기 : 4,000,000원*1

종=
4,000,000

(성립전_1추)식판(4찬용) : 7,700원*226개

=
1,741,000

(성립전_1추)씽크대(담금세정대) : 

349,000원*1종=
349,000

렉작업대 및 UV살균기(수익자) : 396,000

원*1식=
396,000

6.[초]대체인건비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.보건관리 10,044 8,240 1,804

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,888 1,464 1,424

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 914 914 0

1.학생복지비 914 914 0

3.[초]보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[초]흡연예방교육운영(목적) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방교육자료 및 운영물

품 구입 : 420,000원*2회=
840,000

5.[초]신종코로나 예방(목적) 584 0 584

1.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 58,400원*10종=
584,000

2.학교환경위생관리 7,156 6,776 380

1.[초]먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]공기질운영 4,476 4,476 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

3.학생복지 39,228 5,285 33,943

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영(목적)4,300 0 4,300

1.운영수당 2,250 0 2,250 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*45시간= 2,250,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 90,000원

*5회=
450,000

(성립전_1추)학교생활 지원비 : 80,000원

*5회=
400,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 100,000원

*12회=
1,200,000

2.학생복지운영 34,928 5,285 29,643
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]학생교과서구입 4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 0 6,831

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 : 

200,000원*9회=
1,800,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)통학차량 인력풀 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

3.연료비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)차량 유류비 : 150,000원*27

회=
4,050,000

4.기타공공요금 481 0 481
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

481,000원*1회=
481,000

4.[초]급식차량운영(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량 유류비 : 50,000원*20회

=
1,000,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

450,000원*1회=
450,000

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비(목적)20,362 0 20,362

1.무기계약직원인건비 18,447 0 18,447
(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

18,447,000원*1명=
18,447,000

2.무기계약직원법정부담금 1,915 0 1,915
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,915,000원*1명=
1,915,000

3.기본적 교육활동 104,588 54,845 49,743

1.교과 활동 62,928 26,285 36,643

1.교과활동지원 14,050 7,050 7,000

1.[초]학습준비물구입 1,710 1,710 0

1.학습준비물 1,710 1,710 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 140 140 0
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5.[초]맞춤형학습지원(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기초학력지도수당 : 30,000원

*10시간*20회=
6,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)프로그램운영 : 100,000원*6

학급*1회=
600,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*10명*10

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비  : 100,000원*2회= 200,000

2.사회교과활동 200 0 200

1.[초]역사문화탐방(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 15,000원

*11명=
165,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 35,000원*1

회=
35,000

3.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.체육교과활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

5.외국어교과활동 25,192 500 24,692

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]TaLK 프로그램 운영(목적) 24,692 0 24,692

1.일반수용비 22,788 0 22,788
(성립전_1추)원어민장학생 주거비 : 

350,000원*12월=
4,200,000

(성립전_1추)원어민장학생 생활비 : 

1,500,000원*11월=
16,500,000

(성립전_1추)원어민장학생 건강보험료 : 

124,000원*12월=
1,488,000

(성립전_1추)원어민장학생 주거용품비 : 

100,000원*6종=
600,000

2.운영수당 1,904 0 1,904
(성립전_1추)보조교사 강사비 : 14,000원

*4시간*34주=
1,904,000

6.선택교과활동 615 615 0
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1.[초]교과운영 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0

7.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 250 250 0

8.전문교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

9.유치원교과활동 15,721 11,970 3,751

1.[유]교과운영 9,717 8,690 1,027

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 470 470 0

3.교육운영비 2,490 2,490 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 5,407 4,380 1,027
비품구입(제본기,건조기,책상 등) : 

1,026,300원*1회=
1,027,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 행사운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]유아학비(누리과정)지원 2,584 0 2,584

1.교육운영비 2,584 0 2,584
(성립전_1추)교재 및 간식 구입(방과후과

정) : 77,400원*10회=
774,000

(성립전_1추)교재 및 간식 구입(방과후과

정) : 50,000원*8명*1월=
400,000

(성립전_1추)교재 및 간식 구입(교육과정)

 : 93,000원*10회=
930,000

(성립전_1추)교재 및 간식 구입(교육과정)

 : 60,000원*8명*1월=
480,000

5.[유]신종코로나 예방(목적) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 70,000원*2종=
140,000
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2.창의적 체험활동 41,660 28,560 13,100

1.자율활동 23,560 10,260 13,300

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]스승의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]과학행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]용지가족한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 56 56 0

9.[초]학교예술교육지원(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)예술활동운영물품 구입 : 

82,000원*10종=
820,000

(성립전_1추)학생 간식 구입 : 3,000원*10

명*6회=
180,000

(성립전_1추)프로그램 강사료 : 32,000원

*46시간=
1,472,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 28,000원*1

종=
28,000

10.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)운영6,500 0 6,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*6회

=
600,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)체험료 및 재료비 : 20,000원

*59명*5회=
5,900,000

11.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영1,500 0 1,500
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1.운영수당 576 0 576 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*18회= 576,000

2.교육운영비 924 0 924
(성립전_1추)운영물품 구입 : 156,000원*4

팀=
624,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*50명*2

회=
300,000

12.[초]김제교육특구(진로문학프로젝트)운영600 0 600

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*17명*1회=
187,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 8,200원*5종

=
41,000

(성립전_1추)차량임차료 : 272,000원*1회= 272,000

13.[초]김제교육특구(배움과성장지원)운영1,700 0 1,700

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_1추)운영물품 구입 : 7,000원*10

종=
70,000

2.운영수당 960 0 960 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*30회= 960,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*2

회=
240,000

(성립전_1추)간식 구입 : 90,000원*2회= 180,000

4.비품구입비 250 0 250
(성립전_1추)운영비품(스피커외) 구입 : 

250,000원*1종=
250,000

14.[초]김제교육특구(마을+학교프로젝트)운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)차량임차료 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명= 150,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

2.현장체험학습활동 18,100 18,300 -200

1.[초]수학여행 6,075 3,675 2,400

1.교육운영비 6,075 3,675 2,400
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 

1,600,000원*1대=
1,600,000

(성립전_1추)식비 및 간식비(목적) : 

50,000원*16명=
800,000

2.[초]현장학습 12,025 14,625 -2,600

1.교육운영비 12,025 14,625 -2,600 식비 및 간식비 : -160,000원*1회= -160,000

입장료 및 체험료 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.선택적 교육활동 73,289 22,856 50,433

1.방과후학교 운영 60,889 19,456 41,433
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1.방과후학교운영 17,528 6,728 10,800

1.[초]교과프로그램 6,728 6,728 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,728 0 9,728
(성립전_1추)프로그램 강사료 : 32,000원

*304시간=
9,728,000

2.교육운영비 872 0 872 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 136,000원*2

회=
272,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)운영비품 구입 : 100,000원*2

종=
200,000

2.돌봄교실운영 16,646 0 16,646

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_1추)전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)프로그램 강사료 : 32,000원

*180시간=
5,760,000

(성립전_1추)간식 구입 : 1,500원*15명

*100일=
2,250,000

(성립전_1추)교재교구 및 운영물품 구입 :

 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 6,000원*15

명*20일=
1,800,000

(성립전_1추)교육활동비 : 20,000원*34주 

=
680,000

(성립전_1추)체험프로그램 운영비 : 

205,000원*2회=
410,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)돌봄운영 비품 구입 : 

100,000원*2종=
200,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,046 0 4,046

1.무기계약직원인건비 3,545 0 3,545
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,045,000원*1명=
3,045,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 501 0 501
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

501,000원*1명=
501,000

3.유치원방과후학교운영 26,715 12,728 13,987

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,728 12,728 0

1.운영수당 8,240 8,240 0

2.교육운영비 4,488 4,488 0

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 13,987 0 13,987
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 12,774 0 12,774
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

11,564,000원*1명=
11,564,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,213 0 1,213
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,213,000원*1명=
1,213,000

2.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원 연수비 : 70,000원*10명

=
700,000

(성립전_1추)학부모 연수 운영 : 250,000

원*2회=
500,000

2.운영수당 3,672 0 3,672
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*96시간=
3,072,000

(성립전_1추)전문상담 강사비 : 50,000원

*12시간=
600,000

3.교육운영비 3,728 0 3,728
(성립전_1추)프로젝트 활동비 : 196,000원

*10회=
1,960,000

(성립전_1추)다문화 행사 운영비 : 

176,800원*10회=
1,768,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)간담회 및 간식구입 : 

200,000원*2회=
400,000

3.독서활동 3,400 3,400 0

1.독서활동운영 3,400 3,400 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 26,130 20,765 5,365

1.교무업무 운영 10,085 7,485 2,600

1.교무학사운영 10,085 7,485 2,600

1.[초]교무학사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교육과정평가 2,965 2,965 0

1.여비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 1,815 1,815 0

5.[초]환경정리 4,480 1,880 2,600

1.일반수용비 4,480 1,880 2,600
복도환경정리용품 구입 : 2,600,000원*1회

=
2,600,000

2.학습지원실 운영 10,330 8,280 2,050

1.정보화실운영 10,330 8,280 2,050

1.[초]학교정보화지원 8,280 8,280 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]원격교육지원(목적) 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)원격지원 비품 구입 : 

2,050,000원*1회=
2,050,000

3.교육여건 개선 5,715 5,000 715

1.교육환경개선 5,715 5,000 715

1.[초]교실환경개선 5,715 5,000 715

1.비품구입비 5,715 5,000 715 커피메이커 구입 : 185,000원*1대= 185,000

쓰레기분리수거함 구입 : 530,000원*1식= 530,000

6.학교 일반운영 133,552 96,096 37,456

1.시설 장비 유지 98,549 61,093 37,456

1.학교시설장비유지 98,549 61,093 37,456

1.[초]공공요금및제세공과금 29,965 30,078 -113

1.전기요금 22,238 22,238 0

2.상하수도료 2,887 3,000 -113 상하수도요금 : -113,000원*1회= -113,000

3.기타공공요금 4,840 4,840 0

2.[초]시설관리용역 6,619 6,619 0

1.일반수용비 6,619 6,619 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 11,745 12,840 -1,095

1.일반수용비 10,945 12,040 -1,095 어린이놀이시설검사비 : 260,000원*1회= 260,000

전지작업및수목 구입 : -1,355,000원*1회= -1,355,000

2.운영수당 800 800 0

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 20,888 1,000 19,888

1.기간제직원인건비 19,136 1,000 18,136 (성립전_1추)인건비 : 16,693,000원*1명= 16,693,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,443,000원*1

명=
1,443,000

2.기간제직원법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,752,000원*1명=
1,752,000

7.[초]청소원인건비 21,776 3,000 18,776

1.기간제직원인건비 19,886 3,000 16,886
(성립전_1추)인건비(자체,목적) : 

15,447,000원*1명=
15,447,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.기간제직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,890,000원*1명=
1,890,000

8.[초]안전난간설치(목적) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 33,203 33,203 0
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1.부서기본운영 21,075 21,075 0

1.[초]교장실운영 7,445 7,445 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,485 3,485 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,910 6,910 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 700 700 0

3.[초]교무부운영 6,720 6,720 0

1.여비 6,720 6,720 0

2.병설유치원기본운영 12,128 12,128 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,160 7,160 -1,000

1.일반수용비 3,760 4,760 -1,000
그네설치 바닥 모래재설 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원운영 3,068 2,068 1,000

1.일반수용비 2,228 1,228 1,000
교육환경개선(환경판구성 등) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.여비 840 840 0

세출합계 529,566 350,476 179,090

김미선 2020년 05월 19일 16시 25분 47초 17 전라북도교육청 용지초등학교


